



خودم دوست داشتم فوتبال بازی کنم و در مقطعی هم فوتبال بازی کردم اما کار به جایی رسید که باید از بین فوتبال و داوری یک کدام را انتخاب می‌کردم که با راهنمایی و نصیحت‌های بزرگترها داور شدم

شهروند استرالیا شدن قانونش چهار سال است و بعد از چهار سال می‌توانید اقدام کنید که چند سالی این مسأله طول می‌کشد. اما امسال سال جام جهانی است و تمام تمرکز من برای این جام است. باید ببینیم در آینده چه اتفاقی می‌افتد. اما فعلاً دارم برای ایران داوری می‌کنم و باید همان‌طور که گفتم ببینیم چه اتفاقی می‌افتد.

چند وقت پیش قضاوتی انجام دادید که با کی‌روش روبه‌رو شدید و مشاجره‌ای بین شما و این مربی صورت گرفت، در این مشاجره به او چه گفتید؟

من اصلاً به این موضوع این‌طور نگاه نمی‌کنم. من در تورنمنت فیفا حضور داشتم. سه تا قضاوت انجام دادم. در این رقابت‌ها کشورهای عربی و تیم‌های مطرح دنیا حضور داشتند. ما سعی کردیم عملکرد خوبی از خودمان به جا بگذاریم، همه چیز هم خوب پیش رفت و هرچه هم در این رقابت‌ها اتفاق افتاد روال عادی و همیشگی بود. اعتراض و برخوردی هم اگر بین ما بوده در گذشته بوده و ما طبق قانون پیش رفتیم.

چه شد که برای دربی به ایران آمدید و بعد از مدت‌ها در لیگ برتر قضاوت کردید؟

چه زمانی که برای دربی آمدم و چه زمانی که دو هفته در ایران بودم و یک بازی هم قضاوت کردم، شرایط طوری پیش رفت که بتوانم در ایران حضور داشته باشم. با توجه به تعطیلی لیگ استرالیا، سفر اولی که برای دربی آمدم (پیش از آمدن به ایران و قضاوت دربی، تایلند بودم) که بعد از آن هماهنگی صورت گرفت و برای دربی به ایران آمدم و برگشتم استرالیا. سفر آخرم هم به ایران به خاطر این بود که یک وقفه دو هفته‌ای بین همایش داوران جام جهانی و مسابقات فیفا عرب‌کاپ پیش آمد که ترجیح دادم سفر کنم به ایران و تمرینی با تاکنک‌هایم داشته باشم و با آمادگی به مسابقات عرب‌کاپ برویم که خوشبختانه همه چیز خوب پیش رفت.

سخت‌ترین قضاوت عمرتان چه بازی بود؟

بازی‌های مهم همیشه سختی خاص خودش را دارد، چون از حساسیت خاصی برخوردار است؛ از جام ملت‌ها گرفته که در سال ۲۰۱۵ قضاوت کردم و اولین مسابقه مهم عمرم بود تا فینال المپیک که بین برزیل و آلمان برگزار شد. آن هم بعد از جام جهانی (در جام جهانی گل‌های زیادی بین دو تیم رد و بدل شده بود) و همین مسأله حساسیت خاصی برای دو تیم ایجاد کرده بود؛ برای ما هم خیلی مهم بود که در فینال المپیک قضاوت می‌کردیم و همچنین هر چهار بازی جام جهانی سخت بود بخصوص بازی آرژانتین و فرانسه.

خوش اخلاق‌ترین ستاره فوتبال که در یکی از مسابقات تحت قضاوت خود دیدید، کدام بازیکن بوده است؟ همیشه قضاوت کردن برای ستاره‌ها

سخت‌ترین روز عمرم در برزیل بود

علیرضا فغانی: داور شدم چون پدرم داور بود



مهديه دريابیگی

حضور در فینال لیگ قهرمانان آسیا (۲۰۱۴)، قضاوت فینال جام ملت‌های آسیا (۲۰۱۵)، داوری بازی فینال جام باشگاه‌های جهان (۲۰۱۵)، قضاوت دیدار فینال المپیک ریو (۲۰۱۶)، در دست داشتن سوت بازی جام کنفدراسیون‌های جهان (۲۰۱۷) و حضور در رده‌بندی جام جهانی (۲۰۱۸) از علیرضا فغانی یک چهره ویژه در داوری ایران ساخته است و در این کلکسیون افتخارات فقط یک جای خالی برای این داور باقی مانده و آن هم قضاوت فینال جام جهانی است که جایگاه ویژه‌ای در بین علاقه‌مندان به فوتبال پیدا کرده است. فغانی ۴۳ ساله اما در سال ۹۸ به کشور استرالیا مهاجرت کرد و هم‌اکنون به عنوان یک داور لژیونر به کار خود در لیگ استرالیا ادامه می‌دهد. با این داور خوشنام و توانمند در آستانه نوروز ۱۴۰۱ هم‌کلام شدیم، سالی که می‌تواند کلکسیون افتخارات فغانی با حضور در فینال جام جهانی تکمیل شود.

قضاوت کند اجازه می‌دادید داوری را انتخاب کند؟

سپهر در رده‌های مختلف، در ایالتی که هستیم قضاوت می‌کند. در مقایسه با دستمزد من نه، در قیاس با دستمزد دایی‌اش در ایران باید بگویم که چند وقت پیش به حالت طعنه به وی گفته بود: «من یک روز داوری کردم و به اندازه چهار پنج داوری تو در لیگ برتر پول گرفتم.» البته وقتی دلار اینجا را تبدیل به ریال ایران بکنیم مبلغی است که به چشم می‌آید، اما با توجه به اینکه هزینه‌ها در اینجا بالا است، پول آن چنانی نمی‌شود.

در حال حاضر اقامت استرالیا را دارید و بعد از چند سال شهروند استرالیا می‌شوید. وقتی شهروند استرالیا شدید می‌توانید در لیست بین‌المللی استرالیا حضور پیدا کنید؟

پاییزی چطور است؟ در استرالیا چطور نوروز را سپری می‌کنید؟

آب و هوای شهری که ما هستیم مرطوب و گرم است، سرمای آن چنانی ندارد ولی در خصوص ایام عید شاید فقط روز اول یک سفره‌ای می‌اندازیم و در کنار هم هستیم و تماس می‌گیریم با ایران و با خانواده خود صحبت می‌کنیم و در این یکی دو سال اخیر با توجه به شیوع بیماری کرونا که نمی‌توانستیم از خانه بیرون برویم، بیشتر تماس‌های ما تصویری بود؛ چه با دوستانی که در استرالیا حضور داشتند و چه عزیزانی که در ایران هستند.

اینطور که گفته می‌شود پسر شما در استرالیا قضاوت می‌کند و دستمزدی که دریافت می‌کند بیشتر از دستمزد شما است، این رقابت پدر و پسری چطور است؟ اگر قرار بود سپهر در ایران

خوش‌ترین خاطره نوروزی‌تان را بازگو کنید، بهترین عیدی که تاکنون گرفتید چه بوده است؟

همیشه عیدها در تهران بودیم، اما بهترین تعطیلات عید از زمانی سپری کردم که در روستای مان با پدر بزرگ و مادر بزرگ‌مان حضور داشتیم. مردم در کوچه و خیابان در ایام نوروز بازی محلی انجام می‌دادند و ما هم در کنار آنها لذت می‌بردیم. در مورد بهترین عیدی که دریافت کردم هم باید بگویم معمولاً بچه‌ها عیدی گرفتن را خیلی دوست دارند. در آن زمان پول (عیدی) را جمع می‌کردیم و بعد از تعطیلات برای آن تصمیم می‌گرفتیم.

به خاطر شرایط اقلیمی متفاوت در هنگام نوروز که هوا در ایران بهاری است، اما شما در استرالیا هوای پاییزی را تجربه می‌کنید، نوروز با حال و هوای